
        

 

 

Regione Siciliana 

     Città di  Castelvetrano 
 

       Libero Consorzio Comunale di Trapani 

 

 

                             VI  DIREZIONE ORGANIZZATIVA  

Servizi a Rete - Progetti Speciali ed Iniziative dell’Unione Europea 
 

DETERMINAZIONE N.  129 DEL  11.09.2019 




OGGETTO: Servizio di gestione del depuratore comunale acque reflue di Marinella di Selinunte 

e delle Stazioni di Sollevamento afferenti, per tre mesi.- Determina a contrarre, art. 

36, c. 2, lettera a) del D.lgs 50/2016 e s.m.i., con ricorso al MEPA con procedura 

RDO e presa d’atto Capitolato d’Appalto e disciplinare di gara.- Impegno di spesa 

 

         
 
 TRASMESSO AI SEGUENTI UFFICI DATA FIRMA PER CONSEGNA 

1 SINDACO 
 sindaco@comune.castelvetrano.tp.it 

 

 
 

2 

SEGRETERIA GENERALE  

         (Registro Unico) 

 

  

2 

SETTOR  X DIREZIONE  PROGRAMMAZIONE  

FIFINAFI FINANZIARIA  

                   

  

3 ALBO PRETORIO   messi@comune.castelvetrano.tp.it 

   

 

 

 

Assunto Impegno n° 423  del 11.09.2019 

Sull’Intervento    n°   

Cap. P. E. G.       n°    8150.21 

Fondo risultante   €.    

Imp. Precedente   €.    

Imp. Attuale         €.   24.640,00 

Dispon. Residua   €. 

                                                 Il Responsabile 

         Barresi Maurizio 

                                                                            

 
                                                

 

 

 

 

 

 

 

mailto:sindaco@comune.castelvetrano.tp.it
mailto:messi@comune.castelvetrano.tp.it


 

 

Il RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 

Ai sensi dell’art. 6 della L. 241/90 dell’art. 5 della L.R. 10/91 del regolamento comunale di organizzazione e delle 

norme di prevenzione della corruzione e dell’illegalità, propone l’adozione della seguente determinazione, di cui attesta 

la regolarità e la correttezza del procedimento svolto per i profili di propria competenza, attestando contestualmente, la 

insussistenza di ipotesi di conflitto di interesse. 

 

PREMESSO che: 

- il Comune dispone un impianto di depurazione per il trattamento delle acque reflue  sito nella frazione di Marinella di 

Selinunte, sito nella via Del Cantone; 

- il Comune non essendo attrezzato per la gestione diretta, stante la carenza di personale adeguato e di attrezzature, si 

avvale di ditte esterne specializzate nel settore della depurazione delle acque; 

- l’ultimo affidamento della gestione di tali impianti effettuato con  Determinazione Dirigenziale n°  338 del 

12.06.2018, è di imminente scadenza;  

CONSIDERATO che, benchè sia predisposto il progetto esecutivo per la gestione biennale 2019/2021, e che per 

attuarlo occorre effettuare l’impegno di  spesa con il bilancio comunale che allo stato attuale è in corso di redazione e 

successiva approvazione da parte dell’A.C.,  quindi,  successivamente occorrerà espletare la gara d’appalto per 

l’affidamento biennale del servizio,  tramite  la C.U.C.,  motivi per i quali per il loro espletamento  si prevede un lasso 

di tempo certamente non breve;   

RITENUTO  
- pertanto, per effetto dell’imminente scadenza contrattuale con l’attuale gestore,  nelle more di approvazione del 

bilancio comunale e di poter espletare la gara d’appalto per il servizio biennale e al fine di non interrompere il servizio 

che arrecherebbe danno patrimoniale certo all’Ente, nonché creerebbe problematiche di tipo igienico-sanitarie ed 

ambientali, di dover  procedere all’individuazione dell’operatore economico mediante ricorso al MePa   a cui affidare 

l’incarico di gestione del detto depuratore per tre mesi; 

VISTO il Capitolato Speciale d’Appalto e Disciplinare di gara  riguardante il servizio  di gestione, per mesi tre, redatto 

dall’Ing. Danilo La Rocca,  in cui  le operatività necessarie sono state puntualmente riportate dell’importo  

complessivo  di  €. 24.640,00, di cui  €.  15.000,00 per il servizio di gestione, il cui importo è posto a base di gara e su 

cui va calcolato il ribasso d’asta dell’offerta, più €. 1.000,00 per oneri di sicurezza relativi alla gestione non soggetti a 

ribasso d’asta;  sono altresì previsti somme per eventuali  interventi straordinari per €. 6.000,00 (distinti in 2.500,00 per 

il Depuratore ed €. 3.500,00 sulle stazioni di sollevamento) più €. 400,00 per oneri di sicurezza in cantiere;  oltre € 

2.240,00 per iva al 10%;  

ATTESO che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi,  come previsto dal Decreto legislativo 18 aprile 

2016, n. 50 e s.m.i. e  dal decreto legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 2012, n. 

135, prevede l'obbligo per gli Enti Locali di avvalersi delle Convenzioni Consip ovvero di fare ricorso al Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del art. 328 del 

D.P.R. n. 207/2010 per gli acquisti di beni e servizi, sotto soglia comunitaria (art 1, comma 450, legge n. 29612006, 

come modificato dall'articolo 7, comma 2 del D.L. n. 5212012, convertito in legge n. 94/2012); 

VISTA la legge n.208/2015 la quale, all'art. 1 comma 494 e seguenti, ribadisce l'obbligo del ricorso al Me.PA per gli 

acquisti di beni e servizi;  

VISTO il Regolamento comunale per l'esecuzione di lavori, forniture e servizi in economia, ai sensi dell'art. 125 del 

D.Lgs 163/2006, come recepito dalla L.R. 11.12/2011, approvato con delibera di C.C. n.75 del 30.11.2012; 

RILEVATA  la modalità di acquisto, prevista dalla normativa in materia di contratti pubblici, che permette di acquisire 

direttamente sul MEPA beni e servizi con le caratteristiche e le condizioni contrattuali indicate a monte dei singoli 

bandi, attraverso procedura aperta con i criteri di aggiudicazione al massimo ribasso e l'esclusione automatica delle 

offerte che superano la soglia dell'anomalia; 

ATTESO che questo Ente ha provveduto a registrarsi sul portale www.acquistiinretepa.it autorizzando il responsabile 

Ing. Danilo La Rocca ad operare in qualità di Punto Ordinante sul sistema telematico degli acquisti per la Pubblica 

Amministrazione, predisposto dal MEPA per il tramite della concessionaria Consip spa; 

DATO ATTO che non sono attive convenzioni Consip, di cui all'art.26, comma 1, della legge n.488/99, aventi ad 

oggetto il servizio de quo; 

VISTI: 

- gli artt. 48, 107 e 192 del decreto legislativo 18/08/2000, n. 267 (TUEL) e s.m.i;l’art. 4 del D.lgs 30.03.2001, n. 165 

– Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle A.P.;l’articolo 37 del D.lgs 33/2013 e l’art. 1, c. 

32 della Legge 190/2012, in materia di “Amministrazione trasparente”; 

- le linee guida n. 4 emanate dall’Anac, di attuazione del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50; 

- lo statuto comunale; 

- il piano triennale della Prevenzione della corruzione e della trasparenza  2018/2020 approvato con Deliberazione del 

Commissione Straordinaria n. 22 del 16.02.2018; 

DATO ATTO che: 

- al contraente saranno  verificati i requisiti di idoneità professionale e di capacità economica/finanziaria e tecnica, 

indicati e richiesti  all’art. 1.5 del capitolato Speciale d’Appalto e Disciplinare di gara; 

- si  utilizzerà quale criterio di aggiudicazione il prezzo più basso ai sensi dell'art.36, comma 9 bis, e l'esclusione 

automatica delle offerte che superano la soglia dell'anomalia; 

 
VISTA la Determinazione del Sindaco n. 02 del 20.05.2019  di conferma ai responsabili delle Direzioni Organizzative 

di cui alla determina del commissario Straordinario n. 14/2019, per la durata di mesi quattro a decorrere dal 20.05.2019; 

Riconosciuta l’opportunità del presente provvedimento; 



Attesa la propria competenza ai sensi dello Statuto del Comune di Castelvetrano;  

 

PROPONE 

 

1. PRENDERE ATTO  del Capitolato Speciale  d’Appalto e disciplinare di gara  redatto dall’Ing. Danilo La Rocca, 

relativi al  “Servizio di gestione del depuratore comunale delle acque reflue sito a Marinella di Selinunte e delle 

Stazioni di sollevamento afferenti”, per il periodo di tre mesi  attraverso procedura aperta sul MEPA, con richiesta di 

RDO; 

 2.UTILIZZARE quale criterio di aggiudicazione il prezzo più basso ai sensi dell'art.36, comma 9 bis, e l'esclusione 

automatica delle offerte che superano la soglia dell'anomalia,  ponendo quale importo a base di gara della presente 

procedura, soggetto a ribasso, la somma di euro 15.000,00 al netto degli oneri finanziari e degli oneri per la sicurezza 

in cantiere 

3. PRENDERE ATTO del Capitolato d'Appalto e Disciplinare di gara, che costituiscono parte integrante della presente 

Determina, contenenti le condizioni e le clausole del contratto che verrà stipulato con la ditta aggiudicataria. 

4. PRENOTARE per il sopracitato servizio di gestione del depuratore di Marinella di Selinunte,  la spesa complessiva 

di €. 24.640,00  di cui  €.  15.000,00 per il servizio di gestione, il cui importo è posto a base di gara e su cui va 

calcolato il ribasso d’asta dell’offerta, più €. 1.000,00 per oneri di sicurezza relativi alla gestione non soggetti a 

ribasso d’asta;  sono altresì previsti somme per eventuali  interventi straordinari per €. 6.000,00 (distinti in 2.500,00 

per il Depuratore ed €. 3.500,00 sulle stazioni di sollevamento) più €. 400,00 per oneri di sicurezza in cantiere;  oltre € 

2.240,00 per iva al 10%;  

5. IMPUTARE la prevista spesa complessiva di €. 24.640,00  in corrispondenza degli stanziamenti previsti sul bilancio 

armonizzato per l'anno2019, trovando capienza al cap. 8150/21 - Class.bil. 09.04.1.103; 

6. DARE ATTO che l'impegno è assunto ai sensi dell'art. 250 del D.Lgs 267/2000,  ed altresì, che ai sensi del D.Lgs 

118/2011, del D.P.C.M. del 28.12.2011 e del D.Lgs 126/2014, l'obbligazione è esigibile entro il corrente esercizio 

finanziario; 

7. AUTORIZZARE l’ing. Danilo La Rocca, Punto Ordinante, a procedere all'ordine di acquisto della fornitura. 

sopraindicata a mezzo RDO con le modalità e nelle forme previste dal MePa; 

8. DARE ATTO che  

- la consegna del servizio è subordinata all'assunzione degli obblighi di tracciabilità di cui aIl'art.3 della legge 

136/2010, da parte della ditta aggiudicataria, ed agli adempimenti di cui all'art. 67 e 100 del D.Lgs. n.159/2011; 

- ricorrono le fattispecie di applicazione dell’art. 36, comma  2, lettera a) del codice dei contratti pubblici, approvato 

con  D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

- che il contratto d'appalto sarà stipulato al completamento degli atti e accertamenti necessari, nel rispetto dei termini e 

delle modalità previste dall'art.32 del nuovo Codice dei Contratti e che si provvederà al pagamento di quanto dovuto 

alla ditta aggiudicataria solo dopo l'avvenuta stipula della scrittura privata ovvero  i patti e le condizioni stabiliti 

tramite corrispondenza secondo l’uso del commercio; 

- acquisire, prima del concreto inizio dei lavori, un Piano Operativo per la Sicurezza (POS), redatto in conformità alle 

prescrizioni del D.lgs n. 81 del 09.04.2008 e s.m.i. e  garanzia  fidejussoria definitiva nella misura e nei modi previsti 

dall’art. 103 del D.lgs n. 50/2016 e s.m.i. 

                                                                                

Il Responsabile del Procedimento 

Dott.ssa Caterina Ferro 

 

IL RESPONSABILE DELLA DIREZIONE VI – SERVIZI A RETE 

VISTA la proposta del responsabile del procedimento; 

ATTESTANDO l’insussistenza di ipotesi di conflitto di interesse; 

PRESO ATTO che il presente provvedimento comporta riflessi diretti sulla situazione economica-finanziaria 

dell’Ente; 

VISTA la Determina del Sindaco n. 02 del 20/05/2019 con la quale conferma l’incarico di  responsabile della Direzione 

VI – Servizi a rete, l’Ing. Danilo La Rocca; 

DETERMINA 

 

DI APPROVARE la proposta di Determina di cui sopra che qui si intende integralmente riportata. 

ATTESTARE la regolarità tecnica e la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa. 

 

Il Responsabile della VI D.O. 

                     Ing. Danilo La Rocca 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 
 

SERVIZI  FINANZIARI  E  CONTABILI 

 

 Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario, appone il visto di regolarità ai sensi 

dell’art. 153 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267. 

 

Castelvetrano 11.09.2019 

 

                                                                                                                   IL  DIRIGENTE 

         F.to Dott. Andrea A. Di Como 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 

 Copia del presente provvedimento è stato pubblicato all’Albo Pretorio del Comune dal 

_______________ e così per 15 giorni consecutivi. 

 

Registro pubblicazioni n° __________ 

 

                                                                                                               Il Responsabile dell’Albo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VI  DIREZIONE  ORGANIZZATIVA – SERVIZI A RETE 

 

La presente copia è conforme al suo originale conservato agli atti di questo servizio  

Data 12.09.2019                                                                

IL RESPONSABILE                                                                                       
   Dott.ssa Caterina Ferro 

 

 


